CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE
Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000

Telefone (027) 3742 1128 Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

MOÇÃO Nº 008/2018, DE 11 DE JUNHO DE 2018.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de São Domingos do Norte-ES

A Vereadora que a esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, com amparo no art.

121 do Regimento Interno, REQUER à Vossa Excelência, que após ouvida a decisão do douto

Plenário desta Augusta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia da presente MOÇÃO DE

APLAUSOS ao senhor Gerson Idomar Küster, empresário,  pela dedicação e zelo pelo seu tra-

balho na indústria têxtil.

Justifica a subscritora desta, que no dia 25 de maio de 2018, foi comemorado o Dia do

Costureiro, e que a presente Moção se faz necessária para reconhecer os valorosos serviços pres-

tados à comunidade, movimentando a economia local através da confecção de tecidos e afins.

A indústria de confecção em São Domingos do Norte teve avanço local pelos investimen-

tos da família Küster, que desde 1986 operam na facção e vendas de bolsas, calças, vestidos,

jaquetas, saias e outras peças do vestuário masculino e feminino e na geração de emprego e ren-

da para os munícipes das comunidades localizadas próximas ao Córrego Catete.

         Importante ainda destacar a competente administração dos negócios mesmo diante das tur-

bulências impostas pela crise econômica do país e pelos novos padrões de tecnologia sobre a

indústria da moda. As organizações dotadas de melhor gestão conseguem adaptar seus recursos á

estas diversas situações.

Sob esse prisma, honra-nos muito homenageá-lo pelo desenvolvimento e investimento des-

ta atividade econômica em nosso Município, fazendo do trabalho uma ferramenta não só para a

busca da sua promoção financeira e social, mas também o faz sempre pensando no bem comum.

Deseja ainda o nobre Edil, que os votos aqui expressos, sejam registrados nos anais desta

Casa, e enviada uma cópia ao Senhor Gerson Idomar Kuster.

Sala das Sessões,

Em 11 de junho de 2018.

LARISSA MARIELLEN DE PAULO POUBEL GAZOLLI

Autor